
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 
_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, CEP: 68.030-970 - Santarém-PA 

CNPJ: 05.182.233/0033-53 -  E-mail: licitacao.semag@santarem.pa.gov.br 

 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 015/2021 

CONTRATO: 006/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021 SEMAG 

 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO – LOCADORA DE 

VEÍCULOS NOVA. 

 

OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO – SEMAG. 

 

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade atualizar 
a dotação orçamentária da Cláusula IV Contrato nº 006/2021. Com a subscrição deste Termo de 
Apostilamento onde se lê na “Clausula IV- Da Dotação Orçamentária: “4.1. As despesas para 
atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento 
da SEMAG para o exercício de 2021, na classificação abaixo: 04.123.0003.2.201. (Manutenção das 
Atividades da SEMAG); Elemento de Despesa:  3.3.90.39.00.00. (Outros serviços de terceiros PJ); 
Fonte: 1001; Ficha: 5235 
 
Leia-se:“Clausula IV Da Dotação Orçamentária: “A despesa com a execução do objeto deste 
Contrato correrá à conta da Dotação Orçamentária consignada: 
 

Dotação Orçamentária: 04.123.00032.201 (Manutenção das Atividades da SEMAG) 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 

Fonte: 1500 

Ficha: 075 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO TERMO DE APOSTILAMENTO: Art.65, §8º da Lei Federal Nº 

8.666/1993. 

ORDENADOR DE DESPESA: Secretário Municipal de Administração e Governo. 

 

Santarém, 22 de Abril de 2022. 

 

 

__________________________ 
EMIR MACHADO DE AGUIAR 

Secretário Municipal de Administração e Governo 
 Decreto 012/2021-GAP/PMS 

mailto:licitacao.semag@santarem.pa.gov.br

